АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «ВЕЛИЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]   от 08.07.2025 № 635
            г. Велиж

О внесении изменений в муниципальную программу «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, руководствуясь ст. 41, 48, 49 Устава муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Велижский район» от 31.01.2023 № 51 «О внесении изменений в муниципальную программу «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Велижский район» на 2021 – 2025 годы» (в редакции от 28.02.2023 № 98, от 06.02.2024 № 65, от 02.04.2025 № 370) (далее – муниципальная программа) следующие изменения:
	1) в паспорте муниципальной программы строку «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)» изложить в следующей редакции:
	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй, третий годы планового периода)
	общий объем финансирования составляет 64619,1 тыс. рублей, из них:
год начала реализации муниципальной программы –
отчетный финансовый год (2024 год) (всего) – 36147,7 тыс. рублей, из них:
средства бюджета Смоленской области – 1379,7 тыс. рублей;
средства бюджета муниципального образования «Велижский район» – 34768,0 тыс. рублей;
очередной финансовый год (2025 год) (всего) – 8565,2 тыс. рублей, из них:
средства бюджета муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области – 8565,2 тыс. рублей;
1-й год планового периода (2026 год) (всего) – 6635,4 тыс. рублей, из них:
средства бюджета муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области – 6635,4 тыс. рублей;
2-й год планового периода (2027 год) (всего) – 6635,4 тыс. рублей, из них:
средства бюджета муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области – 6635,4 тыс. рублей;
3-й год планового периода (2028 год) (всего) – 6635,4 тыс. рублей, из них:
средства бюджета муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области – 6635,4 тыс. рублей.

2) пункт 4.2 раздела 4 изложить в следующей редакции:
	«4.2. Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы за счет средств бюджетов всех уровней за весь период ее реализации составляет 64619,1  тыс. рублей, в том числе в 2024 году – 36147,7  тыс. рублей, в 2025 году – 8565,2 тыс. рублей, в 2026 году – 6635,4 тыс. рублей, в 2027 году – 6635,4 тыс. рублей; в 2028 году – 6635,4 тыс. рублей..»;
3) таблицу 2 раздела 7 изложить в следующей редакции:
«Таблица 2
	СВЕДЕНИЯ
о финансировании структурных элементов муниципальной программы

	N
П№ п/п
	Наименова-
ние
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	Отчетный финан-совый
год
2024
	Очередной финансовый год
2025
	1-й год планового периода
2026
	2-й год планового периода
2027
	3-й год планового периода
2028

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий
для реализации Муниципальной программы»

	1.1.
	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления
	Велижское Финансовое управление
	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	7301,3
	7301,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
	26970,2
	0,0
	8557,7
	6627,9
	6627,9
	6627,9

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	34271,5
	7301,3
	8557,7
	6627,9
	6627,9
	6627,9

	2. Комплекс процессных мероприятий «Управление муниципальным  долгом»

	2.1.
	Процентные платежи по муниципальному долгу за счет доходов местного бюджета
	Велижское Финансовое управление
	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	3,2
	3,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
	30,0
	0,0
	7,5
	7,5
	7,5
	7,5

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	33,2
	3,2
	7,5
	7,5
	7,5
	7,5

	3. Комплекс процессных мероприятий «Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального образования «Велижский район»

	3.1.
	Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального образования «Велижский район»
	Велижское Финансовое управление
	Бюджет Смоленской области
	1379,7
	1379,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	27305,0
	27305,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.2.
	Прочие межбюджетные трансферты бюджетам поселений Велижского района

	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	158,5
	158,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	28843,2
	28843,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по муниципальной программе
	Бюджет Смоленской области
	1379,7
	1379,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	34768,0
	34768,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
	27000,2
	0,0
	8565,2
	6635,4
	6635,4
	6635,4

	Всего
	64619,1
	36147,7
	8565,2
	6635,4
	6635,4
	6635,4

4) приложение 2 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

«Приложение №2
к муниципальной программе
«Создание условий для эффективного управления
муниципальными финансами в муниципальном образовании
«Велижский муниципальный округ» Смоленской области

ПЛАН
реализации муниципальной  программы на 2025 – 2028 годы
«Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами
в муниципальной образовании «Велижский муниципальный округ» Смоленской области»
(наименование муниципальной программы)

	Наименование
	Исполни-
тель
мероприятия

	Источник финансо-
вого   обеспечения (расшифро-
вать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период (тыс. рублей)
	Планируемое значение показателя реализации муниципальной программы на отчетный год
 и плановый период

	всего
	1-й  год реализации муниципальной программы
(2025 год)
	2-й  год реализации муниципальной программы
(2026 год)
	3-й год реализации  муниципальной программы
(2027 год)
	4-й год реализации  муниципальной программы
(2028 год)
	1-й  год реализации муниципальной программы (2025 год)
	2-й  год реализации муниципальной программы
(2026 год)
	3-й год реализации  муниципальной программы
(2027 год)
	4-й год реализации  муниципальной программы
(2028 год)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.  Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы муниципального образования  «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для реализации
Муниципальной программы»

	1.1.
	Соблюдение порядка и сроков разработки проекта бюджета муниципального образования (да/нет)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	x
	Да
	Да
	Да
	Да

	1.2.
	Увеличение (не снижение) доли расходов бюджета муниципального образования формируемых в рамках муниципальных программ (да/нет)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	x
	Да
	Да
	Да
	Да

	1.3.
	Соблюдение установленных законодательством РФ требований о сроках и составе отчетности об исполнении бюджета муниципального образования (да/нет)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	x
	Да
	Да
	Да
	Да

	1.4.
	Отсутствие просроченной кредиторской задолженности бюджета муниципального образования (да/нет)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	x
	Да
	Да
	Да
	Да

	Итого по комплексу процессных мероприятий муниципальной программы
	Велижское Финансовое управление
	Бюджет муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
	27000,2
	8565,2
	6635,4
	6635,4
	6635,4
	х
	х
	х
	x

	2. Эффективное управление муниципальным долгом

	Комплекс процессных мероприятий «Управление муниципальным долгом»

	2.1.
	Отношение объема муниципального долга к общему годовому объему доходов бюджета муниципального образования без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений (%)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	<100
	<100
	<100
	<100

	2.2.
	Доля расходов на обслуживание муниципального долга в общем объеме расходов бюджета муниципального образования, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы РФ (%)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	<15
	<15
	<15
	<15

	Итого по комплексу процессных мероприятий муниципальной программы
	Велижское Финансовое управление
	Бюджет муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
	30,0
	7,5
	7,5
	7,5
	7,5
	х
	х
	х
	х

2. Настоящее постановление вступает в силу после обнародования.
3.	Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя начальника-начальника бюджетного отдела Финансового управления Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области О.В. Коновалову.

Глава муниципального образования
«Велижский муниципальный округ»
Смоленской области                                                                         Г.А. Валикова